



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 04

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 09-2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DAS BARRAGENS FORMIGUEIRO (LOTE 01), CATINGUEIRA (LOTE 02), ESTRELO (LOTE 03) E OLHO D'ÁGUA SECO (LOTE 04), LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS DE SUMÉ, CATINGUEIRA, POMBAL E UIRAÚNA, NO ESTADO DA PARAÍBA.

A INVIAS ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 30.566.555/0001-66 solicita o seguinte esclarecimento:

A Consultante tomou conhecimento do procedimento licitatório supracitado, e analisando o Edital, o item abaixo, motivo de seu questionamento, a saber:

TRANSPORTE DE CIMENTO OU CAL HIDRATADA A GRANEL COM CAMINHÃO SILO DE 30 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	995.301,74
---	------------	-------------------

PERGUNTA A

a) – Considerando que o referido item tem como núcleo do serviço o “transporte”, não existindo qualquer relação com atos de transformação de matéria prima, é correto afirmar que a apresentação de atestados contendo outra nomenclatura de transporte, será considerado? Exemplo:

SICRO3	04/2025	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5915324	Transporte com caminhão carroceria de 5 t - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5914539	Transporte com caminhão betoneira - rodovia em leito natural
SICRO3	04/2025	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5914344	Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5914479	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5914554	Transporte com caminhão betoneira - rodovia em revestimento primário
SICRO3	04/2025	5914434	Transporte com caminhão carroceria de 9 t - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada
SICRO3	04/2025	7119666	Transporte interno em estaleiro para movimentação de peças
SINAPI	06/2025	100969	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L. EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL. (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
SINAPI	06/2025	100970	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L. EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

RESPOSTA a) e b)

Para ser aceito como similar, o serviço de **transporte de cimento ou cal hidratada a granel com caminhão-silo de 30m³** deve ser equivalente, similar ou superior.

Para esclarecer, aqui estão alguns exemplos de transporte;

- **Caminhão-Tanque (Similar e/ou Superior)**

Os caminhões-tanque são projetados para transportar **cargas líquidas ou gasosas a granel**. O compartimento é fechado e pode ser feito de diversos materiais, como aço inox, para garantir a integridade do produto.

Eles são essenciais para o transporte de:

- Combustíveis (gasolina, diesel, etanol).
- Produtos químicos e gases industriais.
- Alimentos líquidos, como leite, sucos, óleos vegetais.
- Água potável ou outros líquidos.

- **Caminhão-Silo (Equivalente, Similar e/ou Superior)**

Já os caminhões-silo, também conhecidos como "caminhões-cebolão", são veículos com um compartimento fechado em forma de cilindro, ideal para transportar **materiais pulverulentos ou grãos a granel**.

A descarga é feita por um sistema de pressurização, o que facilita o processo e protege a carga da umidade. Eles são utilizados para transportar:

- Cimento.
- Cal hidratada.
- Plásticos granulados.
- Grãos (como soja, milho).

A principal diferença entre eles está na **natureza da carga**: o tanque transporta líquidos e gases, enquanto o silo transporta sólidos em pó ou grãos. Ambos garantem a segurança e a exclusividade do transporte, mas são adaptados para necessidades de produtos completamente diferentes.

- **Serviços que não serão contabilizados:**

- Transporte com caminhão-caçamba (transporte aberto)
- Transporte com caminhão-carroceria (transporte aberto)

Esses serviços não serão aceitos pois não há similaridade na forma de transporte.

PERGUNTA C

- c) Serão contabilizados serviços inseridos dentro dos itens do atestado (itens da composição detalhada)?

Todos os serviços compatíveis serão contabilizados. Para os serviços presentes na composição de preço unitário, sugerimos anexar a **composição completa** para auxiliar a equipe técnica na avaliação.



Documento assinado digitalmente
FELIPE DE PAIVA SOUZA ARAUJO
Data: 13/08/2025 14:59:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

João Pessoa, 12 de Agosto 2025

Felipe de Paiva Souza Araújo
Gerência de Planejamento e Projetos
Engenheira Civil